
}ROMPT I
Oradea, str. ceorge Enescu, n". 11, ap.2, tel|. O722.7t6.225t

fa* O359.439.6aO promltinsolv

CATRE
TRIBUNALUL BIHOR

Judecitor sindic: Varga Iren
Dosar:251/lllD012
Termen: 11.03.2014

Raport privind activitatea desfagurati
de administratorul judiciar Prompt Insolv S.P.R.L de Ia ultimul

termen de judecata pini in prezent la debitoarea
MATROS'94IMP. EXP. SRL

Subscrisa Prompt Insolv S.P.R.L, am intocmit prezentul raport in
conformitate dispozitiile Legii 85/2006 privind procedura insolventei, in
calitate de administrator judiciax, numit in dosarul cu nr. de mai sus. prin
incheierea nr. 80/F/17.01.2012, prn carc v6 prezentdm activitatea
desftquratd de 1a ultimul termen dejudecatd pena la prezentul termen:

Activitatea administratorului judiciar s-a concentat in aceastd
perioadi pe supravegherea gi indrumarea debitoarei in decursul perioadei
de observalie, urm6nd ca dupd solulionarea contestatiilor si definitivdm
tabelul de creante li sA se depund plaaul de reorganizare de c6tre
debitoarea care gi-a manifestat aceasti intenlie.

Conform raportului administratorului special activitatea debitoaxei
in perioada noiembrie 2013 februarie 2014 a continuat de aceeagi
manierA ca dupd deschiderea procedurii, insa datodta sezonului rece
vanzarile au scazut per ansamblu in perioada vizata. Cererea si consumul
a crescut modest doar pe o perioada scurta in perioada Sarbatorilor de
iama - specific acestei perioade fiind oriertaxea clientilor finali spre
retelele IKA ( Supermarketuri). S-a inregistrat o cadere semnificativa pe
decembrie datorita pierderilor de curs valutar calculate la final de an
2013. Sectorul comertului traditional - minimarketuri / magazite de
proximitate / magazine rurale raman ca optiune secundara pentru
achizltiile de completare sau de impuls. Din pacate puterea de cumparare
redusa din piata nu a mai permis cresteri mari similare altor ani anteriori.
Adaosul absolut a crescut usor per ansamblu in lunile noiembrie 2013 -
februarie 2014 dar a suferit fluctuatii lmare. Adaosul maxe din ianuarie se
datoreaza unor vanzaxi de active - un autoturism si o masina de transport.
Deoarece fumizorii continua sa recurga la dublarea - triplarea

1

Fl

rtrir,J'r,iLU Etn;ii. t r^cFr!
LV, r' !-.;-t 5:.nJif $ tt.A



Oradea, st". ceorge Er.".", 
"r. rrffifax: 0359.439.640 promptinsolv (4,rahoo.com

distribuitorilor creadu-se o concurenta ,, interbrand ,, ceea ce duce la
scaderea drastica a adaosurilor realizate, am marit numarul de fumizori
urmadnd distributiile de produse unde sa fim singuri pe BIHOR.
Numarul de fumizori a crescut la 19-20 principali si cca. 8-9 secundari (
de completare - schimburi de marfuri. Colaborarea cu GLINA - MANDY
lider de piata pe segmentul conservelor s-a dezvoltat MATROS fiind
distdbuitor exclusiv pe BIHOR. De asemenea am crescut si cu
distribuirea produselor RO-FISH fiind distdbuitod unici pe judet. Din
Februarie 2014 am reluat distribuirea produselor CHOKOSTAR printr-un
intermediar local. Colaborarea demarata cu producatorul de paste Vincze
& Tarsa din Ungaria datorita rezultatelor modeste si a concurentei foane
mari a fost stopata. Distdbutia produselor de panifrcatie DOBROGEA
demaxata in septembrie 2013 la caxe suntem reprezentanti unici pe Bihor
nu a adus vanzad crescute. Am propus modificari de preturi si campaaii
locale pentru inceputul de sezon 2014, avand in vedere concurenta locala
facuta de produsele importante din Ungaria. Colaborarea demarata cu cei
doi fumizori GI&CO si CHOCOLATE ADVENTLIRE este buna si se
pare de perspectiva. Colaborarea cu PERLA IIARGHITEI fiind unici
dishibuitod ai brandului TM IIARGHITEI nu a adus rezultatele
scontate datodta politicii de pret si promotii oledte de producator.
Momentar ne stuaduim sa lichidam stocurile facute in noiembrie 2013,
Am continuat disciplina de plati ferm4 am evitat clientii rau plahici si
am incercat la unii sa madm usor adaosurile acolo unde am avul
distributie singulara Prin aceasta am controlat expunerea in piata prin
tendinta de a creste termenele de plata din partea clientilor revanzatod.
Datorita scaderii cererii in inceputul de an 2014 ceredi am putut impune
mai greu disciplina de plati. Trasul de timp la plata a fost reluat - acesta
ramanand totusi un fenomen general de piata it cnza. Activitatea
desfasurat stabil cu o divizie 8+1+1 ( echipa de agenti comerciali ),
total fiind 45 de angajati in perioada iunie - septembrie. Vanzarile pe
perioada Ian. - Feb.2014 au fost mai mari cu cca. 142.000 Lei absolut si
7,5% procentual. Cheltuielile au scazut in Ian. 2014 fata de Ian. 2013 cu
cca. 18%. ROMAQUA de exemplu, incepand cu luna septembrie, acorda
ca termen de plata 60 de zile si continua sa fie fumizorul nr. l.Intrarea de
marfuri din alre judere continua si ingrermeaza atar vanzat"ea cat si
colectarea de incasari. Controlam / atenuam efectele negative ale acestui
fenomen prin colaborarea demarata cu distribuitodi locali ( VASpO.
Intercompanl. Doruler. Zad liara .1. crescand rolumele schimburilor de
marfuri dintue noi. De la fumizori acordarea discounturile se face in

-a
in

N



?xoMPT INSOLV 
".,...r.

Oladea, str. George Enescu, n?. 11, ap.2, teL 0722.716.2251 O729.O99.666t
fax: O359.439.6aO promptinsolv a&Jahoo.eom

continuare cu temporizare si o parte se ,, pasteaza " ca si un provizion.
Am reusit sa pastram colaborarea cu firme ce fac distributie de alimente
de provenienta romaneasca in extem - Angli4 Italia si Spania desi si
aceasta piata e in scadere si unii partened si-au deschis depozite logistice
in Romania penlu a-si reduce costurile.

De asemenea s-a inceput executarea silita impotriva urmatorilor
debitori fiind deschise urmatoarele dosare executionale la BEJ Moza
Sorin:

985/2013 - ALIN & FLORENTINA S.R.L., CNP , Birtin 417616, nr.
73, Judetul Bihor

9A6|2OL3 BOLDIZSAR S.R.L., CNP , Rosiori 417238,
Judetul Bihor

9A9|2OL3 - BORA Mircea Intrep.indere Individuala, CNP ,
410002, Str. Endre Ady nr. 10, ap. 7, Judetul Bihor

1OOO/2O13 - CRIDAVI PREST S.R.L., CNP, Beius - 415200, Str.
Aleea Padisului, bl. Q4, ap. 9, Judetul Bihor

991l2OLg CULICI COM S.R.L., CNP, Oradea 410095, Str. Mihai
Viteazul nr. 4. Judetul Bihor

9a3/2OL3 - DAN & TIN CONSTRUCT S.R.L., CNP , Satonta - 415500,
Str. Andrei Muresanu nr. 38, Judetut Bihor

9a7l2ol3 - FILIP TONYA S.R.L., CNP , Marghita - 415300, Str.
Caragiale nr. 25/A, Judetul Bihor

997|2OLO FILIPTONYA S.R.L., CNP , Marghita 415300,
CaGgiale nr. 25lA, Judetul Bihor

988/2013 - GOSPODINA S.R.L., CNP, Oradea - 410154, Str.
Iruis nr. 131, Judetul Bihor

99Ol2ol3 HARMAT S.R.L., CNP, Lunca - 41732O, nr. 193, Judetul
Bihor

995/2013 - JAGAGHI S.R.L., CNP , Dumbrava - 4172a1, ff, 199,
Judetul Bihor

99212013 - JURJ Marta Ifltreprindere Individuala, CNP , Marghita -
415300, Str, Inlmtid nr. 5 11, Judetul Bihor

993l2OLg - KOV GRANINI S.R.L., CNP , Omdea - 410144, Str. Matei
Coruin nr. 186, Judetul Bihor

99412013 LAUF Robert Levente Intrep.indere Indi\.iduala, CNp ,
Omdea 410050, Sf Andrei flr. 85,bl.PC42, ap- 2, Judetul Bihor

9a2l2OL3 MILAN & ADRI S.R.L., CNP , Borod 417065, nr. R60,
Judetul Biho.

lOO2l2OL3 - MODAN OCEANIC S.R,L., CNp , Oradea - 410169, Str.
Gheorghe Doja nr. 77A, Judetul Bihor

9aLl2O13 - MODAN OCEANIC S.R.L., CNP , Oradea - 410169, Str.
Gheorghe Doja nr. 77/A, Judetul Bihor

99612OL3 POTRA loan Intreprindere Individuala, CNP , Oradea -
410438, B-dui Stefan cel Mare nr. 124, bl. D1, et. 8, ap. 34, Judetul Bihor

nr.385,

Oradea -

Str. I.L.

co



I PROMIT INSOLV 
".".'.r.

Oradea, str. George Enescu, nr. 11, ap.2, tel: 0722.716.2251 0729.099.666;
fax 0359.439.680 plomptinsolv aa,yahoo.com

99912OL3 - STIUMBAC S.R.L., CNP, Omdea - 410052, Str. Sincai
Gheorghe nr. 2/A, Judetul Bihor

9A4l2Ol3 - SZOKE Adrian Intrcpdndere Individuala, CNP , Oradea ,
41O019, Str. Mihai Eminescu nr. 29, Judetul Bihor

99al20l3 - TINMARFLOR S.R.L., CNP , Oradea 410133, Str. Dornei
nr. 5OA, Judetul Bihor

CONCLUAI

in momentul de ia{i considerdm cd se impune continuarea
procedurii gi prelungirea perioadei de observatie pan6 h solurionarea
contestaliilor, depunerea planului de reorganizare $i eventuala votaxe a
acestuia.

VA rugbm si acordati un nou termen pentru continuarea procedurii.

Oradea 11.03.2014
Adm. judiciar al SC MA SRL

+
q.

Prompt Insoly S,P.R.L

PT INgOLV
SPiIL

ORT!DEA

"". t:t'$


